
1  

 

  

 
 

Protocollo come da segnatura Travedona Monate, 02/12/2020 

 

 

OGGETTO: Determina per l'integrazione ed il potenziamento del servizio psicologico finalizzato 

alla prevenzione del disagio scolastico, con assistenza psicologica al personale scolastico, agli 

alunni ed alle loro famiglie nel periodo di emergenza da COVID-19 - A.S. 2020-2021 - 

PROTOCOLLO D'INTESA MI-CNOP. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997,n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 34 del 

28/01/2020; 

 

VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 per la stipula del contratto di uno psicologo per 

assistenza psicologica e medica, assegnata dal M.I. con nota prot. n. 23072 del 30/09/2020; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 

 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  comprensivotravedona@libero.it 
posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.edu.it 

 

  



2  

sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del Consiglio 

d'Istituto n. 23 del 29/10/2019; 

 

VISTO il PTOF 2019/2022, in particolare i progetti di prevenzione del disagio scolastico rivolto ad 

alunni e docenti di tutti i plessi di scuola dell’infanzia, primaria  e Sportello d'ascolto per i plessi 

delle Scuole Secondarie di 1° grado; 

 

VISTA la necessità di provvedere al potenziamento ed all’integrazione del Progetto già in essere, al 

fine di garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 1.600,00; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che per il potenziamento del sottoelencato progetto si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i 

requisiti idonei a ricoprire detto incarico; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche”; 

 

CONSIDERATA l'esigenza di dare supporto psicologico ad allievi e docenti per rispondere a traumi 

e disagi derivanti dall'emergenza Covid-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 

malessere psico-fisico. 

 

CONSIDERATA la possibilità per gli Istituti scolastici abbiano già attivato servizi di supporto 

psicologico con risorse proprie, anche tramite associazioni, cooperative, società, ecc., di poter 

utilizzare i fondi  per l’integrazione ed il potenziamento dei servizi medesimi ed in tal caso non è 

necessaria l’emanazione di un avviso pubblico per reperire gli specialisti necessari. 

 

VISTO il contratto stipulato con la Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende in data 

25/10/2019, Prot. n. 4879, per la realizzazione del servizio di supporto psicologico mediante 

l'attivazione di sportelli d'ascolto rivolti agli alunni della scuola secondaria di Biandronno e di tutte 

le scuole primarie dell'Istituto , non concluso nell'a.s. 2019/2020 causa Covid-19 e pertanto 

prorogato nel corrente anno scolastico 2020/2021; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni 

sindacali in data 6 agosto 2020;  

 



3  

DATO ATTO che alla procedura è assegnato il CIG n° Z302F8B7D6; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - le premesse su esposte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - di affidare alla Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende (VA) P. IVA 02150100127, 

con procedura di affidamento diretto, il potenziamento e l’integrazione del servizio psicologico 

finalizzato alla prevenzione del disagio scolastico a.s. 2020/2021 da dicembre 2020 a giugno 

2021, che prevede: 

• supporto psicologico ad allievi e docenti per rispondere a traumi e disagi derivanti 

dall'emergenza Covid-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà 

relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere 

psico-fisico. 

• consulenza psicologica, in uno spazio interno alla Scuola, a tutti i ragazzi che desiderano 

usufruire del servizio di ascolto e orientamento, nonché di supporto psicologico nella 

gestione delle emozioni e delle paure connesse alla pandemia da Covid-19 a tutti gli alunni, 

al personale scolastico e ai genitori degli alunni. 

 

Art. 3 – L’impegno di spesa è pari ad € 1.600,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri professionali a 

carico dell’Amministrazione e imputato alla Voce di destinazione  P.2.2 - Prevenzione disagio 

scolastico ed educazione all'affettività del programma annuale per l’anno finanziario 2020, in cui 

sono confluiti i suddetti fondi assegnati con nota M.I. Prot. n. 23072 del 30/09/2020. 

 

Art 4 - Di nominare Responsabile del Procedimento la D.S.G.A. dell'Istituto Linda Occhiuzzi, ai  

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 

 

Art. 5 - Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii, sul sito web dell'Istituto Comprensivo Statale G. Leva di Travedona Monate 

http://www.ictravedonamonate.edu.it, nell'area “Amministrazione Trasparente” alla sotto 

sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 
                                                                                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esso  connesse 

 


		2020-12-02T17:20:56+0100
	Ilva Maria Cocchetti




